
 

UDDEVALLA SKANSEN ROTARYKLUBB 

 
President Annika hälsar oss alla välkomna och våra fyra gäster får en välförtjänt applåd. 
Annika börjar med att be oss alla skänka en gåva till en speciell ukrainsk familj, vars tredje 
barn fötts alldeles för tidigt. Anneli Lillma ber lite extra för den här familjen. De har av många 
anledningar väldigt svårt just nu.  
 
Per påminner om nästa veckas föredrag av Per Haglind om End Polio now, lika angeläget nu 
som någonsin.  
 
Lars-Olof berättar om hur organisationen Åtta fjordar engagerar sig i torskuppfödning: 
positivt! Skarvavskjutningen är svår att hantera för vissa myndigheter: negativt! Syresättning 
av Byfjorden är fortfarande på diskussionsstadiet: ganska positivt ändå! 
 
Dagens gäst och föreläsare är polisområdeschef Jörgen Thorén. Han ger oss (ungefär) 
samma material, som han alldeles nyss gav justitieministern Gunnar Strömmer och det 
handlar om att vända utvecklingen och hur det ska gå till.   
 
Allt polisarbete måste vara kunskapsbaserat. Samverkan är A och O. Relationsskapande och 
gränssättande kan inte fungera var för sig utan hör ihop. Detta har forskare på Lunds 
universitet beskrivit och åskådliggjort genom att skapa två olika modeller, som om man 
lägger dem ovanpå varandra ger en tydlig modell att arbeta efter. 
 
Den första modellen är en cylinder med flera olika plan. På varje plan finns en definierbar 
kategori. Längst ner på plan D finns de yngsta 11 - 15 år, springpojkarna. En del av dem tar 
trappan upp till plan C. Då har de kanske hunnit bli 15 år och är klart utåtagerande, angriper 
blåljuspersonal mm. Därifrån kommer flera av dem att ta trappan upp till plan B. De är 
kanske mellan 17 och 25, lättkränkta och skjutglada. De tjänar (mycket) pengar på att sälja 
narkotika. På översta planet, plan A, sitter de som styr folk och marknad inom en viss 
”stadsdel” men de bor förmodligen på andra ställen.   
 
Den andra modellen är en teori om olika faser. Fas 1 består av synligt och repressivt 
polisarbete. Fas 2 handlar om trygghetsskapande åtgärder och Fas 3 om systematiskt och 
långsiktigt arbete. Ingen klarar att uppfylla dessa på egen hand utan alla måste samverka. 
 
För att minska antalet ungdomar på plan D och C i cylindern behöver kommunerna via 
socialtjänst, skola, föräldrar och fritidsverksamhet bli aktiva och synliga och samarbeta med 
övriga föreningar, organisationer, företag, trossamfund och polis – vara ett hållbart 
alternativ till kriminalitet i det vi kallar Fas 2. De på plan B ska mötas av det synliga och 
repressiva polisarbetet enligt Fas 1 och tas om hand utifrån vad de genomfört eller 
medverkat i. Även här handlar det om samverkan med flera parter och om att bemöta 
tystnadskulturen för att skapa ett bra underlag för lagförande. De på toppen i cylindern på 
plan A måste samhällets myndigheter samverka för att nå, lagföra och på sikt utrota 



(symboliskt alltså). Fas 3 avser ett långsiktigt arbete med lagar, förordningar och samverkan i 
syfte att förhindra rekrytering, gängbildning och utanförskap.  
 
Några korta svar: 

- Vi har få poliser med EU-mått mätt 
- Polisen behöver förstärka kunskaper i ”kriminell ekonomi” och ”dark web”  

förutom att rycka ut på larm behövs ett långsiktigt och evidensbaserat arbete 
- Även ett kort fängelsestraff påverkar den kriminelles möjlighet att ”återta sin plats” 
- Det är samma kriminella, som tidigare sköt och som nu spränger  

 
Anteckningar av Lilibeth 
 

 

 
 


